
    

 

 

Geamendeerd Raadsbesluit  

 

Zaak-/document: 17.03321 - I17.014716 

 

Datum:  10 april 2017 
Nr.:  11B 
Onderwerp: Aandeelhoudersstrategie Twence 
 
 
De raad van de gemeente Tubbergen, 
gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 4 april 2017, nr. 11A 
gelet op het advies van de commissie Samenleving en Bestuur van 28 maart 2017; 
gelet op het bepaalde in artikel 169 lid 4; 
 
besluit: 
 
1. Kennis te nemen van het voorgenomen besluit van het college van 4 april 2017 om tijdens de Algemene 

vergadering van Aandeelhouders op 20 april 2017 aan te geven dat: 
a. De gemeente Tubbergen graag ziet dat een zesde scenario wordt toegevoegd en onderzocht te 

weten het splitsen van het bedrijf in een onderdeel afvalverwerker en een onderdeel 
duurzaamheid(sbevorderaar) 

b. De gemeente Tubbergen open staat voor de verkoop van de aandelen Twence voor het onderdeel 
afvalverwerker 

c. De gemeente Tubbergen open staat voor het aanhouden van de aandelen Twence voor het 
onderdeel duurzaamheid(sbevorderaar). 

 
2. Met betrekking tot het voorgenomen besluit van het college d.d. 4 april 2017, de volgende wensen en 

bedenkingen kenbaar te maken: 
 
In tegenstelling tot hetgeen het college voorstelt, wensen wij de aandelen Twence niet te verkopen, 
maar het aandeelhouderschap te continueren, met een keuze voor scenario 3, namelijk model 
duurzaamheidsbevorderaar met deelname van Stadt Münster.  
Met de toelichtende motivatie: 

 Door voortzetting van het aandeelhouderschap, kan de gemeente Tubbergen de gewenste sturing 

blijven geven aan de manier waarop ons afval wordt verwerkt; 

 Door voortzetting van het aandeelhouderschap, kan de gemeente Tubbergen sturing geven aan 

het streven naar marktconforme tarieven voor de verwerking van de afvalstromen van onze 

burgers; 

 Met voortzetting van het aandeelhouderschap, wensen wij Twence te laten fungeren als platform 

voor een regionale duurzaamheidsagenda; 

 Gelezen de bijlagen bij het raadsvoorstel, biedt toetreding van Stadt Münster, meerdere voordelen. 

 
Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 10 april 2017, 
 
 
De gemeenteraad van Tubbergen, 
de raadsgriffier de voorzitter 

  
H.J.M.J. van Limbeek-ter Haar drs. ing. W.A.M. Haverkamp – Wenker 
  



2 
 

 

 
Raadsvoorstel 

  
Datum vergadering: 10 april 2017 
Datum voorstel: 4 april 2017 
Nummer:   11A 
Onderwerp: Aandeelhoudersstrategie Twence. 
  
 

Voorgesteld raadsbesluit: 
Wij stellen uw raad voor te besluiten: 

1. Kennis te nemen van het voorgenomen besluit van het college van 4 april 2017 om tijdens de 
Algemene vergadering van Aandeelhouders op 20 april 2017 aan te geven dat: 

a. De gemeente Tubbergen graag ziet dat een zesde scenario wordt toegevoegd en 
onderzocht te weten het splitsen van het bedrijf in een onderdeel afvalverwerker en een 
onderdeel duurzaamheid(sbevorderaar) 

b. De gemeente Tubbergen open staat voor de verkoop van de aandelen Twence voor het 
onderdeel afvalverwerker 

c. De gemeente Tubbergen open staat voor het aanhouden van de aandelen Twence voor het 
onderdeel duurzaamheid(sbevorderaar). 

2. Geen wensen en bedenkingen in  te dienen 
 
Inleiding 
Op 20 april 2017 vindt een algemene vergadering van aandeelhouders van Twence plaats. Tijdens deze 
vergadering moeten de gemeenten hun positie ten aanzien van hun aandeelhouderstrategie Twence 
inbrengen. In dit advies wordt de positiebepaling van de gemeente Tubbergen weergegeven en toegelicht. 
 
Embargo / openbaarheid 
Het advies en de bijlagen zijn openbaar. 
Het advies waardebepaling Twence Holding BV, opgesteld door KPMG, betreft een vertrouwelijk en dus niet 
openbaar document. Dit stuk wordt ter inzage bij de griffie gelegd. In de raadsvergadering van 20 maart 
wordt de gemeenteraad voorgesteld de geheimhouding van dit stuk te bekrachtigen 
 
Argumentatie 
Om te komen tot de meest zuivere inhoudelijke afweging heeft het college een principiële en fundamentele 
discussie gevoerd om zodoende te komen tot positiebepaling. Hiervoor is een discussienota opgesteld die 
dinsdag 7 maart 2017 is besproken in het college en op 14 maart 2017 heeft geleid tot voorlopige 
besluitvorming. Dit voorlopige besluit van het college is voor wensen en bedenkingen voorgelegd aan de 
raadscommissie van 28 maart 2017. Rekening houdend met hetgeen naar voren is gekomen tijdens deze 
raadscommissie heeft het college op 4 april 2017 een herzien (voorlopig) standpunt ingenomen betreffende 
de aandeelhoudersstrategie. 
 
In de discussienota Twence is voor het bepalen van de aandeelhoudersstrategie gekeken naar het totale 
bedrijf Twence zoals dat er heden ten dage uitziet in relatie tot de oorspronkelijke doelstelling van het bedrijf 
zoals dat in 1995 is opgericht (bouwen eigen afvalverbrandingsinstallatie) 
 
De oorspronkelijk beoogde doelen die grondslag vormen voor de deelneming 

 Het in regionaal verband verwerken van bedrijfs- en huisafval waarbij de schaalgrootte resulteert in 
voor burgers (en bedrijven) acceptabele tarieven, 

 Het door de schaalgrootte verantwoord kunnen uitbaten van verbrandingsinstallatie waardoor een 
positief maatschappelijk milieueffect ontstaat 

 
Inmiddels blijkt dat Twence zich heeft ontwikkeld tot een bedrijf dat (veel) meer doet dan oorspronkelijk werd 
beoogd. Zeker de laatste 10 jaar heeft Twence zich ontwikkeld van hoofdzakelijk een afvalverbrander naar 
een duurzame afvalverwerker en producent van energie en grondstoffen. Dit constaterende moet de 
discussie over de aandeelhouderstrategie feitelijk worden geknipt in de volgende twee delen: 

 Verwerking van afval (de feitelijke kerntaak van de onderneming) 

 Duurzaamheid 
 
Daarnaast dient ook de regionale ontwikkeling en samenwerking en het financieel rendement / financiële 
robuustheid en risicobeheersing te worden betrokken bij de discussie omdat hier een bepaalde samenhang 
bestaat met de feitelijke kerntaak afvalverwerking en de inspanningen op het geid van duurzaamheid. In het 



3 
 

 

verdere verloop van deze notitie worden deze 4 punten benoemd en betrokken bij het bepalen van de 
aandeelhoudersstrategie. De lijn uit de discussienota blijven we daarbij volgen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Afvalverwerking 

Het publiek belang van de activiteiten die Twence voor de aandeelhouders uitvoert is na de oprichting van 

Twence door de Twentse gemeenten verwaterd. Inmiddels heeft de markt deze activiteit opgepakt en 

ontstaat er langzaam maar zeker een overcapaciteit aan verbrandingscapaciteit. Dit wordt nog eens 

bevestigd door het gegeven dat de aandeelhouders slechts 26% (zie rapportage EC blz. 15) van het 

afvalvolume aanlevert en dat 74% op commerciële voorwaarden op de markt wordt gecontracteerd. Voorts 

zal in het kader van afvalloos Twente het volume van de aandeelhouders snel afnemen, waardoor Twence 

de markt zal moeten bewerken om meer commercieel afval te contracteren om de verbrandingsovens 

blijvend onder vollast te kunnen laten draaien. Tussen 2007 en 2017 is het huishoudelijk afval wat de 

aandeelhouders aan Twence aanleveren gedaald van 61% naar 26%. Wil Twence haar commerciële 

marktpositie versterken dan is het nog maar de vraag of het bedrijf uiteindelijk gebaat is bij publiek 

aandeelhouderschap.  

 

Dat Twence een maatschappelijk en economisch relevante functie in Twente heeft opgebouwd is te prijzen, 

maar in hoeverre kunnen we dat als aandeelhouders op ons eigen conto schrijven? Ook private 

ondernemingen ondernemen maatschappelijk verantwoord en laten dat in toenemende mate zien. De 

beschikbaarheid van rijkssubsidies en veranderende regelgeving zijn wellicht meer de katalysator geweest 

voor een meer milieuvriendelijke duurzame afvalverwerking dan het aandeelhouderschap van de Twentse 

gemeenten.  

 

Conclusie: Hoewel er wel sprake is van een publiek belang is afvalverwerking gezien de huidige 

omstandigheden niet echt een publieke taak meer.  
 
Duurzaamheid 

Een van de scenario’s m.b.t. de aandeelhouderstrategie geeft aan dat door Twence door te ontwikkelen tot 

een duurzaamheidsbevorderaar. Dit scenario gaat uit dat de commerciële winsten niet in dividenden worden 

uitgekeerd, maar geïnvesteerd worden in duurzaamheidsprojecten. De directe herbestemming van winsten 

aan, in dit geval, duurzaamheid tast het budgetrecht van de gemeenteraad aan. Immers de dividenden 

komen niet ten goede aan de gemeentelijke begroting en worden direct binnen het bedrijf geïnvesteerd. De 

gemeenteraad wordt daarmede de mogelijkheid ontnomen om in de raad bij de begrotingsbehandeling 

integraal af te wegen wat de bestemming van die middelen zou moeten zijn. Indien het voor de gemeente 

Tubbergen niet mogelijk is om de aandelen te vervreemden, wordt voorgesteld om het dividend aan de 

individuele aandeelhouders uit te keren, zodat de gemeenteraad deze kan herbestemmen (duurzaamheid, 

sport, onderwijs etc. etc.) 

 

Afvalverwerking duurzaamheid 

Regionale ontwikkeling en samenwerking 

Financieel rendement / financiële robuustheid en risicobeheersing 



4 
 

 

Indien gemeente Tubbergen geen aandeelhouder meer is en dientengevolge de afvalverwerking opnieuw 

moet aanbesteden dan kan zij aan marktpartijen voorwaarden stellen aan de wijze van verwerking. Niet 

gebleken is dat Twence de meest duurzame afvalverwerker van Nederland is. Overigens kan Twence 

meedoen in de nieuwe aanbesteding van de afvalverwerking. 

 

Het toerekenen van duurzaamheidsprestaties van Twence naar rato aan de individuele gemeenten wordt in 

het beslisdocument als belangrijk voordeel aangemerkt. Hierbij moet als kanttekening gezet worden dat 

deze prestaties blijkbaar “gekocht” kunnen worden door aandeelhouderschap in een bedrijf dat 

duurzaamheidsprestaties levert. Indien deze redeneerlijn gevolgd wordt, zou eveneens gekeken kunnen 

worden naar bedrijven die meer duurzaamheidsprestaties leveren tegen minder kosten (inbreng van kapitaal 

in de vorm van aandelen). Met de opbrengst van de verkoop  van aandelen Twence zou geïnvesteerd 

(aandelen verwerven) kunnen worden in een bedrijf dat veel meer duurzaamheidsprestaties levert dan 

Twence.  

 

Echter Twence is voor een aanzienlijk deel van haar aandeelhouders een belangrijk instrument om 

gezamenlijk en met schaalvoordelen duurzaamheidsdoelstellingen te realiseren. Hiermee is duurzaamheid 

het centrale publieke belang dat overheidsaandeelhouderschap kan legitimeren. Een concrete uitwerking 

van projecten en een meer expliciete keuze over de vraag in hoeverre Twence het (enige) vehikel is (of zou 

moeten zijn) om duurzaamheidsdoelstellingen van aandeelhouders te realiseren is in ieder geval nader 

onderzoek waard. 

 

Conclusie: Twence als duurzaamheidsbevorderaar dient geen direct publiek belang maar Twence is voor de 

gemeente Tubbergen het vehikel bij uitstek om in regionaal verband en met schaalvoordelen 

duurzaamheidsdoelstellingen te realiseren. Dit legitimeert het aandeelhouderschap voor het onderdeel 

duurzaamheid. 

 
Regionale ontwikkeling en samenwerking 
De regionale functie van Twence komt vooral terug in de aanwending van dividenden voor de “Agenda van 
Twente” en wordt daarnaast uitgelegd als een brede maatschappelijke functie en gaat dan met name om het 
stimuleren van economische en duurzame ontwikkeling zoals werkgelegenheid, kennis en innovatie. 
Aangezien door de aandeelhouders besloten is dat dividenden van Twence niet langer zullen worden 
aangewend voor de “Agenda van Twente” structuur, de bijdrage van Twence op het gebied van 
werkgelegenheid in de regio bescheiden is, alsmede kennisontwikkeling en innovatie moeilijk meetbaar zijn, 
speelt het voor het publieke belang van regionale ontwikkeling een beperkte rol in de afwegingen 
(Emendocapital)  
 

Daarnaast dient de discussie over het eigendom van Twence niet verward te worden met het voortbestaan 

van Twence. Ook zonder aandeelhouderschap van de gemeenten kan Twence haar maatschappelijk belang 

voor de Twentse economie, de energieproductie en de samenwerking met (kennis)instituten continueren. Wil 

Twence haar commerciële marktpositie versterken dan is het nog maar de vraag of het bedrijf uiteindelijk 

gebaat is bij publiek aandeelhouderschap.  
 
Conclusie: Bij de regionale functie van Twence (ontwikkeling en samenwerking) kunnen de nodige 
vraagtekens worden geplaatst. 
 
Financieel rendement / financiële robuustheid en risicobeheersing 

Welke koers het bedrijf ook gaat varen, de risico’s en de onzekerheid over het rendement zullen toenemen. 

Door de dalende volumes in afval zijn extra inspanningen nodig om blijvend het behoud van langjarige 

vollast van de installaties te realiseren. Doordat het regionale restafval afneemt zal meer commercieel afval 

uit het buitenland moeten worden gecontracteerd. De ontwikkeling van energie- en grondstoffenprijzen is 

niet te voorspellen vanwege de mondiale energietransitie cq. turbulentie op de markt en de prijzen staan erg 

onder druk. Voorts is de onderneming sterk afhankelijk van het afval dat vanuit Engeland naar Twence wordt 

geëxporteerd. Ofschoon hier contracten onder liggen is het, in het kader van de Brexit, maar de vraag of 

deze stroom voor de toekomst behouden kan blijven en kan worden uitgebouwd. Voorts ligt er op dit 

moment een investeringsplan voor de komende jaren ter hoogte van in totaal 83 mln. Twence schrijft jaarlijks 

gemiddeld 34 mln. af op de materiele vaste activa (gebouwen en installaties), waarvan 24 mln. betrekking 

heeft op de installaties. Uit de jaarrekening 2015 blijkt dat een groot deel van de installaties financieel bijna 

volledig zijn afgeschreven. Dit betekent op korte termijn grote vervangingsinvesteringen of onderhoud. De 



5 
 

 

afschrijvingskosten van de nieuwe investeringen dienen gedekt te worden uit de opbrengsten van de 

verbrandingsinstallaties. 

Indien de aandeelhouders in meerderheid kiezen voor versterking en versnelling van de 

duurzaamheidsambities betekent dit dat meerjarig extra financieel niet- of minder rendabele investeringen en 

voorts minder dividend. 

De risicoblootstelling van de aandeelhouders bedraagt het verlies aan dividend en het verlies van de waarde 

van het bedrijf. Het bedrijf is nu,  ten opzichte van de waardebepaling die in 2007 gedaan is  ruim 100 mln 

minder waard 
 
Conclusie: Centrale vraag die de aandeelhouders zich bij Twence in de huidige vorm moeten stellen is of zij 
bereid zijn een lager rendement te accepteren of hoger risico te lopen  
 
Samenvattende conclusie 
De deelnemende gemeenten wordt gevraagd hun aandeelhoudersstrategie te bepalen aan de hand  van 
een aantal voorgeschreven opties. Hiervoor is de volgende beslisboom beschikbaar:  
 
 
 

 
 
 
 
 
De optie die niet wordt genoemd maar die volgens het college van Tubbergen ook zeker het (nader) 
onderzoeken waard is (om redenen die hiervoor zijn beschreven en toegelicht) betreft het splitsen van het 
bedrijf. Enerzijds Twence als afvalverwerker (de oorspronkelijke kerntaak) en anderzijds Twence als 
duurzaamheidsbevorderaar. Dit maakt de discussie veel zuiverder en geeft gemeenten meer duidelijkheid 
en houvast ten aanzien van hun positie, verantwoordelijkheid en daadwerkelijke invloed en zeggenschap. 
 

 

Bijzondere aandachtspunten 
 

Juridisch 
Ingeval van (gedeeltelijke) uittreding moeten nadere afspraken worden gemaakt over de leveringsplicht die 
alle gemeenten nog tot het jaar 2022 hebben voor wat betreft de levering van huishoudelijk afval. Hierbij 
moet wel worden opgemerkt dat de gemeenten de laatste jaren nooit hebben voldaan aan de hoeveelheid 
afval die feitelijk geleverd moest worden. 
 



6 
 

 

Indien 1 van de aandeelhouders wil uittreden dan kan deze uittreding conform de statuten van Twence 
Holding B.V. en de aandeelhoudersovereenkomst tussen aandeelhouders onderling en Twence d.d. 15-12-
2011 plaatsvinden. 
 
Conclusie 
Aan de hand van de samenvattende conclusies op basis van de geschetste overwegingen zou het college 
graag zien dat een zesde scenario wordt toegevoegd en onderzocht te weten het splitsen van het bedrijf in 
een onderdeel afvalverwerker en een onderdeel duurzaamheid(sbevorderaar). In dit geval komt het college 
tot de conclusie dat: 

a. De gemeente Tubbergen open staat voor de verkoop van de aandelen Twence voor het 
onderdeel afvalverwerker 

b. De gemeente Tubbergen open staat voor het aanhouden van de aandelen Twence voor het 
onderdeel duurzaamheid(sbevorderaar) met toetreding van Stadt Munster. 

 
Ons college is dus voornemens tijdens de AVA van 20 april 2017 aan te geven dat de gemeente Tubbergen 
graag ziet dat een zesde scenario wordt toegevoegd en onderzocht te weten het splitsen van het bedrijf in 
een onderdeel afvalverwerker en een onderdeel duurzaamheid(sbevorderaar). Ook de overige deelnemende 
gemeenten brengen hun besluit over de aandeelhoudersstrategie Twence tijdens de AVA van april 2017 in. 
Aan de hand hiervan wordt een aandeelhouderscommissie ingesteld die de uitwerking van deze 
besluitvorming verder gaat begeleiden. De uitkomsten hiervan worden in de loop van 2017 via de AVA 
teruggelegd aan de deelnemende gemeenten. Aan de hand hiervan wordt het definitieve besluit over het al 
dan niet verkopen van de aandelen Twence genomen. 
 
Er is in dit voorstel niet verder ingegaan op het mogelijke aandeelhouderschap Stadt Munster omdat deze 
kwestie, gezien het besluit om open te staan voor de gedeeltelijke verkoop van de aandelen Twence, feitelijk 
voor de gemeente Tubbergen niet meer aan de orde is.  Daarnaast ontstaat er door de voorgenomen 
positiebepaling van de gemeente Tubbergen een andere situatie die voor Stadt Munster wellicht leidt tot 
andere inzichten.    
 
Wensen en bedenkingen raad 
Een besluit over het innemen van een standpunt over het aandeelhouderschap van Twence in welke vorm 
dan ook is op de grond van de Gemeentewet de formele bevoegdheid van het college, maar het definitieve 
besluit wordt pas genomen na consultatie van de gemeenteraad. Met het aanbieden van dit raadsvoorstel 
met ontwerpbesluit biedt ons college uw raad zijn voorgenomen besluit ter kennisgeving aan. Tevens stelt 
ons college uw raad in de gelegenheid om wensen en bedenkingen kenbaar te maken aan ons college.  
 

Bijlagen 
Discussienota Twence I17.014718. 
Presentatie betreffende aandeelhouderstrategie Twence I17.011090. 
Beslisdocument aandeelhouderschap Stadt Münster / aandeelhoudersstrategie Twence I17.011092. 

Voorstel 
Wij stellen u voor te besluiten conform het bijgevoegde ontwerpraadsbesluit. 
 
Burgemeester en wethouders van Tubbergen, 
de secretaris de burgemeester 
drs. ing. G.B.J. Mensink drs. ing. W.A.M. Haverkamp - Wenker 
 
 
 
 
 



7 
 

 

Vergadering presidium op: n.v.t. 

Besluit presidium: 0 om advies naar commissie 

o rechtstreeks naar raad ter besluitvorming 

0 naar raad ter kennisname 

X anders, namelijk: wensen en bedenkingen raad 

 

Vergadering commissie Samenleving en Bestuur op 28 maart 2017 

Advies aan de raad o advies akkoord te gaan met het voorstel  

X advies het voorstel aan te passen 

o anders, namelijk:  

Opmerkingen:  

Paraaf commissiegriffier:   

 



   

 

 

CONCEPT Raadsbesluit  

 

Zaak-/document: 17.03321 - I17.014716 

 

 
  
Datum: 10 april 2017 
Nummer:   11B 
Onderwerp: Aandeelhoudersstrategie Twence. 
  
 
 
De raad van de gemeente Tubbergen, 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 4 april 2017, nr. 11A 

gelet op het advies van de commissie Samenleving en Bestuur van 28 maart 2017; 

gelet op het bepaalde in artikel 169 lid 4; 

besluit: 

1. Kennis te nemen van het voorgenomen besluit van het college van 4 april 2017 om tijdens de 
Algemene vergadering van Aandeelhouders op 20 april 2017 aan te geven dat: 

a. De gemeente Tubbergen graag ziet dat een zesde scenario wordt toegevoegd en 
onderzocht te weten het splitsen van het bedrijf in een onderdeel afvalverwerker en een 
onderdeel duurzaamheid(sbevorderaar) 

b. De gemeente Tubbergen open staat voor de verkoop van de aandelen Twence voor het 
onderdeel afvalverwerker 

c. De gemeente Tubbergen open staat voor het aanhouden van de aandelen Twence voor 
het onderdeel duurzaamheid(sbevorderaar). 

2. Geen wensen en bedenkingen in  te dienen 
 
 
 
 
 
 


